gra . ium b. uendicat π.  
forte p. grauidam (a in ras.) π.  
alto om. m. ab P (a P<sup>1</sup>), a suprascr. γπ.

[227\*] 228. Graiumque . . . armis: *Non. p. 419 M. (p. 676 L.); Gl. Ansil. 270, 32 — armis supplendum —* 228. Graiumque ideo: *Sacerd. Art. gram. 1 (G. L. K. 6, 446).*

[227] 229-230. belloque . . . regeret: *Donat. Aen. 11, 400 — regere —*

[227, 229\*] 230-231. Italiam . . . proderet: *Non. p. 363 M. (p. 577 L.) — regeret et B<sup>a</sup>; a om. A<sup>a</sup>; proderat A<sup>a</sup>, prodere L —; Diomed. Art. gram. 1 (G. L. K. 1, 414) — prodere M —* 230. alto a sanguine: *Gl. Ansil. 46, 361.*

228. Graiumque: Serv.: alii dicunt 'bis' semel a Diomedis singulari certamine (*Il. 5, 311-317*), et item in excidio, sicut legimus (2, 632) 'descendo, ac ducente deo' (cf. 2, 664-665 (cited by the Schol. Dan.): hoc erat, alma parens, quod me per tela, per ignis / eripis). alii dicunt propter Diomedis et Achillis (*Il. 20, 273-329*) certamina singularia. sed quando cum Achille dimicavit a Neptuno liberatus est; potest tamen hoc pro Venere factum videri; sic Iuno imputat Veneri quod pro ea factum est (10, 83) 'et potes in totidem classes convertere nymphas.' potest etiam alter sensus esse; nam Troia antea ab Hercule, qui et ipse Graecus fuit, capta est (cf. 2, 642-643; 3, 476); ut intelligimus iam tunc Aeneam natum fuisse; nec enim multum tempus interfuit, cum constet Priamo tunc ab Hercule imperium traditum. Graium is the commoner genitive in Virgil (cf. 6, 588; 10, 81; 10, 334; 11, 289; 12, 538), Graiorum being found only in 2, 157.

228. vindicat: Schol. Dan.: pro 'vindicare'; et quaedam ideo praesenti pro praeterito tempore ponuntur ad maiorem significationem figurandam; citing G. 1, 279 (creat); *Aen. 1, 316 (fatigat)*; cf. Ley, *Vergilian. Quaest. Specimen*, 1 (1877), 23, for similar shifts of tense. Metrically vindicare is here impossible.

229. fore, etc.: on the prophecies in the *Aeneid* of the kingdom and future of Aeneas cf. Heinze, *Virgils epische Technik*, 3 ed. (1915), 463, n. o; Billmeyer, *Rhet. Stud. z. d. Reden in Vergils Aeneis* (1932), 31; Duckworth, *Foreshadowing and Suspense in the Epics of Homer, Apollonius, and Vergil* (1933), 35, n. 86 (citing eight references).

With the general tone of the passage cf. 6, 851-853: tu regere imperio populos, Romane, memento — / haec tibi erunt artes — pacique imponere morem, / parcere subiectis et debellare superbos; and for the possible symbolism of the line see Georgii, *Die politische Tendenz der Aeneide Vergils* (1880), 15; Herrmann in *Aus Unterricht u. Forschung*, 1 (1929), 120.